

2019-02-04

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr KUN 2019/39

Kulturnämnden

Villkor och regler för uthyrning av kulturlokaler

Förslag till beslut

1. Kulturnämnden beslutar att anta reviderade villkor och regler för uthyrning av kulturlokaler enligt bilaga 1 till tjänsteskrivelse daterad den 4 februari 2019.
2. Kulturnämnden beslutar att föreslagna reviderade villkor och regler ska träda i kraft den 1 mars 2019.

Sammanfattning av ärendet

Kulturnämnden har tecknat avtal gällande lokalupplåtelse i följande kulturhus; Boo Folkets Hus, Älta Kulturknut, Fisksätra Folkets Hus och Diesilverkstaden. Upplåtelsen av kulturlokaler ska följa riktlinjer, fördelningsprinciper och regler som antagits av Nacka kommun. Det har framkommit behov av att förtydliga kulturnämndens regler för uthyrning av lokaler. Syftet med förtydligandet är att kommunen/lokaluthyraren ska kunna hindra uthyrning till organisationer/föreningar som förespråkar våldsbejakande extremism samt ha rätt att vägra uthyrning om det bedrivs, eller kan misstänkas komma att bedrivas, verksamhet som syftar till att skada det demokratiska samhället, eller i övrigt syftar till antidemokratisk verksamhet. Utöver detta förtydligande föreslås även ett antal smärre justeringar av gällande regelverk vid hyra av kulturlokaler.

Ärendet

Kort bakgrund

Hösten 2009 fattade kommunfullmäktige beslut om att införa en ny finansieringsmodell gällande kulturlokaler i Nacka kommun i enlighet med kulturnämndens förslag (KUN 2009/3-809). Beslutet innebär att kulturnämnden kan teckna avtal med lokalförvaltande organisationer, (kommunala, privata eller föreningsdrivna), för drift och lokalupplåtelse av kulturhus i kommunen. Syftet är att främja ett utbud av ändamålsenliga kulturlokaler och mötesplatser för kulturverksamhet och det lokala föreningslivet i Nacka.

Kulturnämnden har tecknat avtal gällande lokalupplåtelse i följande kulturhus:

Boo folkets Hus
Älta Kulturknut
Fisksätra folkets Hus
Diesilverkstaden



Villkor och regler för uthyrning av kulturlokaler

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har givit ut skriften ”Råd vid lokaluthyrning, demokratiska aspekter vid nyttjande av kommunala lokaler”, för att beskriva de förutsättningar och principer som gäller enligt lag, för uthyrning och lokalupplåtelse av kommunala lokaler. I skriften står bland annat följande; I regeringsformen ställs krav på att kommuner i sin verksamhet ska beakta allas likhet inför lagen och iaktta saklighet och opartiskhet, och kommunallagen kräver att kommunen ska behandla sina invånare lika, om det inte finns sakliga skäl för något annat. Kommuner måste därför göra ett principiellt ställningstagande som ska gälla vid all uthyrning och upplåtelse, så att alla potentiella användare behandlas lika. Enligt regeringsformen ska dessutom var och en gentemot det allmänna garanteras yttrandefrihet, informationsfrihet, mötesfrihet, demonstrationsfrihet, föreningsfrihet och religionsfrihet. Yttrandefriheten får inte begränsas enbart på grund av skillnader i politisk, religiös, kulturell eller annan åskådning. Den kan bara begränsas om det är motiverat av ändamål som är godtagbara i ett demokratiskt samhälle, och inte utöver vad som är nödvändigt. Eventuella begränsningar får heller inte sträcka sig så långt att de utgör ett hot mot den fria åsiktsbildningen. Kommuner har ingen skyldighet att hyra ut eller på annat sätt upplåta sina lokaler, utan får själva bestämma i vilken utsträckning och för vilka ändamål det ska ske. För att kunna bestämma i vilka fall det *inte* ska ske, måste de villkor som ställs dock vara förenliga med objektivitets- och likabehandlingsprinciperna. Det är viktigt att kommunen har tydliga villkor och regler för lokaluthyrning och upplåtelse av lokaler. Dessa villkor ska vara på förhand fastställda och dokumenterade så att inte godtycke ska uppstå i handläggningen. Kommunen bör också ha tydliga rutiner för uppföljning för att säkerställa att hyresgästerna följer uppsatta villkor.

Upplåtelse av kulturlokaler inom ramen för kulturnämndens verksamhet ska följa riktlinjer, fördelningsprinciper och regler som antagits av Nacka kommun. Det har framkommit att det finns behov av att förtydliga kulturnämndens regler för uthyrning av lokaler. Syftet med förtydligandet är att kommunen/lokaluthyraren ska kunna hindra uthyrning till organisationer/föreningar som förespråkar våldsbejakande extremism samt ha rätt att vägra uthyrning om det bedrivs, eller kan misstänkas komma att bedrivs, verksamhet som syftar till att skada det demokratiska samhället, eller i övrigt syftar till antidemokratisk verksamhet. Kulturnämnden föreslås anta reviderade regler och villkor, enligt bilaga 1, i vilken förslag till förtydligande enligt ovan är gulmarkerat och övriga smärre förslag till justeringar är grönmarkerade.

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet innebär inte några ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Ärendet förväntas inte få några direkta konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

1. Riktlinje – Regler och villkor vid bokning och upplåtelse av kulturlokaler



Cortina Lange
Enhetschef
Kultur- och fritidsenheten

Anna Hörnsten
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten